教育部　書函

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：林佳穎
電話：(02)7736-5933
電子信箱：fish999@mail.moe.gov.tw

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國112年11月28日
發文字號：臺教人(二)字第1120115903號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：原函(含附件)影本

主旨：檢送考試院112年11月16日修正發布之公務人員陞遷法施行
細則部分條文修正條文、修正總說明及條文對照表各1
份，請查照轉知。

說明：依本部人事處案陳銓敘部112年11月22日部銓一字第
1125637980號函辦理，並檢附原函（含附件）影本1份。

正本：部屬機關(構)與學校及其附設機構、本部各單位(人事處除外)
副本：

正本

電 子 公 文
交 換 章

1120017084

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共1頁 國立嘉義大學 112/11/28

1120115903 收文日期:112/11/22

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

銓敘部 函
地址：11603臺北市文山區試院路1之2號
聯絡人：黃馨筠
聯絡電話：02-82366521
傳真：02-82366565
電子信箱：hyhuang@mocs.gov.tw

受文者：教育部人事處

發文日期：中華民國112年11月22日
發文字號：部銓一字第1125637980號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨 (602000000A112563798001-13-1.pdf、602000000A112563798001-13-2.

pdf)

主旨：檢送考試院民國112年11月16日修正發布之公務人員陞遷

法（以下簡稱陞遷法）施行細則部分條文修正條文、修正

總說明及條文對照表各1份，請查照並轉知所屬。

說明：

一、依考試院112年11月16日考臺銓二字第11207001381號令辦

理。

二、本次修正陞遷法施行細則第4條第2項，係為使陞遷法第9條

第1項規定及本部93年9月24日部銓一字第0932413676號書

函之適用更明確，明定各機關訂定陞遷序列表，不得就同

一序列職務另訂陞任資格條件。請各機關檢視現行陞遷序

列表，如有未合規定者，應於陞遷法施行細則修正生效日

（112年11月18日）起2個月內，參考本部98年11月16日部

銓一字第0983104828號函列舉之格式及範例，儘速依規定

修正，以符法制。

三、修正後之陞遷法施行細則第5條第3項，增訂各機關陞任評

分標準之考試、學歷及年資3項配分比率合計，以不逾12％

檔　　號:
保存年限:

4

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

為原則。各主管院等權責機關訂定之陞任評分標準就上開3

項配分比率合計逾12％者，除有業務特殊需要者外，請依

上開規定調整配分比重，並於陞遷法施行細則修正生效日

起6個月內修正施行，以落實功績原則。

四、陞遷法施行細則修正生效後，本部歷次令（函）釋等規定

與修正後規定不符部分，均自其修正生效日停止適用。至

112年11月17日以前業經用人機關完成陞遷作業程序者，仍

適用原有關規定辦理。

五、旨揭修正條文、總說明及條文對照表均登載於本部全球資

訊網/銓敘法規/法規動態項下。

正本：中央暨地方各主管機關人事機構、全國政府機關電子公布欄
副本：

57

1

公務人員陞遷法施行細則部分條文修正條文
第 三 條 本法第五條第二項所定各機關職缺如由本機關人員陞

遷時，應辦理甄審，同條第三項所定如由本機關以外人員遞

補時，應公開甄選，各機關人事單位於辦理陞遷前，應依本

法第二條所定原則，簽報機關首長決定職缺擬辦內陞或外補

後再行辦理。如擬外補，應將職缺之機關名稱、職稱、職系、

職等、辦公地點、報名規定及所需資格條件等資料於報刊或

網路公告三日以上；期間之計算，依行政程序法之規定。

本法第五條第三項第二款所稱職務列等、稱階、等階、

級別相同且職務相當，並經各該權責機關甄審委員會同意核

准二人以上相互間調任之人員，指一般公務人員間之職務列

等、關務人員間之職務稱階、海岸巡防及消防機關列警察官

人員間之職務等階、醫事人員間之職務級別相同，且同為主

管、同為副主管或同為非主管職務人員，經當事人敘明理由，

報經各該任免權責機關首長交付各該任免權責機關或當事

人服務機關之甄審委員會同意後，依程序報請各該任免權責

機關首長同意調任者。

各機關辦理公開甄選，除正取名額外，得增列候補名額，

其名額不得逾職缺數二倍，並以依序遞補原公開甄選職缺或

職務列等相同、性質相近之職缺為限；候補期間最長為五個

月，自甄選結果確定之翌日起算。

前項候補之名額及期間，應同時於第一項公告內載明。

本法第五條第四項但書所稱其他權責機關，指鄉(鎮、

市)公所、直轄市山地原住民區公所、鄉(鎮、市)民代表會

及直轄市山地原住民區民代表會。

第 四 條 各機關依本法第六條第一項規定訂定陞遷序列表時，應

依下列規定辦理：

一、 職務列等相同者，應列為同一序列。但職務列等相

同之主管與非主管職務或具職務歷練先後順序職

2

務，得列為不同序列。

二、 職務所列最高職等相同者，得視業務需要列為同一

序列。但職務所列最高職等相同之主管或副主管職

務，除應業務特殊需要，由主管機關核准外，不得

與非主管職務列為同一序列。

三、 實施國內外駐區互調之相當職務，得視業務需要列

為同一序列。

各機關依前項規定訂定之陞遷序列表，除本法另有規定

外，不得就同一序列職務另訂陞任資格條件。

本法第六條第二項所稱如同一序列中人數眾多時，得按

人員銓敘審定之職等、官稱官階、官等官階、級別高低依序

辦理，指各機關職缺由本機關人員陞遷，同一序列中人數眾

多時，得按一般公務人員銓敘審定之職等、關務人員銓敘審

定之官稱官階、海岸巡防及消防機關列警察官人員銓敘審定

之官等官階、醫事人員銓敘審定之級別高低依序辦理陞遷作

業。

本法第六條第二項但書所稱次一序列中無適當人選，指

次一序列具有擬陞任職務任用資格人員均經甄審委員會評

定為非適當人選，或均經書面或其他足以確認之方式聲明不

參加該職務之陞任甄審並經機關首長同意，或次一序列均未

具有擬陞任職務任用資格人員。

第 五 條 本法第七條第三項所稱標準由各主管院訂定，指由行政

院、立法院、司法院、考試院及監察院分別訂定。

總統府及國家安全會議準用前項之規定。

訂定第一項標準時，應依機關業務性質、職務特性或任

用層級，就各項目分別訂定評定因素、評分標準及最高分數，

並以一百分為滿分，其中考試、學歷及年資三項配分比率合

計，除應業務特殊需要外，以不逾百分之十二為限。

本法第七條第五項所稱甄選方式，指以面試、測驗或書

3

面審查等方式辦理甄選。同條項所稱評比方式，指據以排定

候選人員名次之評核項目；其評核項目得由機關參酌同條第

一項規定之項目或職務所需資格條件等訂定之。

第 七 條 各機關依本法第八條第一項規定組織甄審委員會，應置

委員五人至二十三人，組成時委員任一性別比例不得低於三

分之一。但本機關人員任一性別比例未達三分之一，委員任

一性別人數以委員總人數乘以該性別人員占本機關人員比

例計算，計算結果均予以進整，該性別人員人數在二十人以

上者，至少二人。

前項委員除人事主管人員為當然委員及第五項所規定

之票選委員外，餘由機關首長就本機關人員中指定之，並指

定一人為主席，主席因故未能出席會議者，得由主席就委員

中指定一人代理會議主席。委員之任期一年，期滿得連任。

前項當然委員得由組織法規所定兼任人事主管人員擔

任；指定委員得由機關首長就組織法規所定本機關兼任之副

首長及一級單位主管指定之。

各主管機關已成立公務人員協會者，其甄審委員會指定

委員中應有一人為該協會之代表；其代表之指定應經該協會

推薦本機關具協會會員身分者三人，由機關首長圈選之。但

該協會拒絕推薦者，不在此限。

第一項委員，每滿四人應有二人由本機關人員票選產生

之。本機關人員得自行登記或經本職單位推薦為票選委員候

選人。

前項票選委員之選舉，採普通、平等、直接及無記名投

票法行之，並得採分組、間接、通訊等票選方式行之，辦理

票選作業人員應嚴守秘密；其採分組、間接方式票選時，應

嚴守公平、公正原則。

甄審委員會應有全體委員過半數之出席，始得開會；出

席委員半數以上同意，始得決議。可否均未達半數時，主席

4

可加入任一方以達半數同意。

前項出席委員應行迴避者，於決議時不計入該案件之出

席人數。

甄審委員會審議案件有疑義時，得調閱有關資料，必要

時並得通知參與陞遷人員、有關人員或其單位主管到會備

詢，詢畢退席。

甄審委員會必要時得與考績委員會合併之。但依本法第

八條第四項規定統籌辦理下級機關人員陞遷甄審（選）之機

關，不得合併。

第 八 條 本法第八條第二項所稱本機關同一序列各職務間之調

任，得免經甄審程序，指在本機關陞遷序列表中同一序列各

職務間之調任，機關首長得逕予核定，毋須辦理甄審。

本法第八條第四項所稱由上級機關統籌辦理，不受第一

項之限制，指下級機關免組織甄審委員會，由其上級機關統

籌辦理甄審（選）相關事宜；該上級機關與下級機關視為同

一機關，其甄審委員會組成，依前條規定辦理。上級機關之

陞遷序列表並應包含該下級機關職務。

第 十 二 條 （刪除）

第 十 三 條 本法第十三條第一項所稱職務列等及職務相當，指職務

之列等相同或均為跨列二個以上職等職務，所列最高職等相

同最低職等不同，及同為主管、同為副主管或同為非主管職

務。

職務所列最高職等相同之單列一個職等與跨列二個以

上職等職務，為應職務歷練需要，經主管機關核准，得視為

本法第十三條第一項所稱之職務列等相當。同條項第三款所

定本機關主管人員與所屬機關副首長，得視為職務相當。

公務人員陞遷法施行細則部分條文修正總說明

公務人員陞遷法(以下簡稱本法)施行細則（以下簡稱本細則）前經考試

院八十九年七月六日訂定發布，八十九年七月十六日施行後，曾歷經四次修

正，最近一次於一百零四年九月二十一日修正施行。茲以本法部分條文於一

百十二年五月十七日修正施行，爰配合檢討修正本細則相關規定，計修正六

條、刪除一條，其修正要點如下：

一、 修正各機關辦理公開甄選之候補期間；配合本法第五條第四項但書規

定，明定「其他權責機關」之定義。（修正條文第三條）

二、 各機關訂定陞遷序列表，不得就同一序列職務另訂陞任資格條件；增

列本法第六條第二項但書所稱次一序列中無適當人選之情形。(修正

條文第四條)

三、 為落實功績導向之陞遷制度，增訂各機關評分標準，考試、學歷及年

資三項配分比率合計以百分之十二為限；配合本法第七條第五項規定，

明定「甄選及評比方式」之定義。(修正條文第五條)

四、 配合本法第十二條刪除任現職不滿一年不得辨理陞任規定，刪除本細

則現行條文第十二條。

五、 放寬職務所列最高職等相同之單列一個職等與跨列二個以上職等職

務者，為應職務歷練需要，經主管機關核准，得視為本法第十三條第

一項之職務列等相當。(修正條文第十三條)

1

公務人員陞遷法施行細則部分條文修正條文對照表

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第三條 本法第五條第二

項所定各機關職缺如由

本機關人員陞遷時，應辦

理甄審，同條第三項所定

如由本機關以外人員遞

補時，應公開甄選，各機

關人事單位於辦理陞遷

前，應依本法第二條所定

原則，簽報機關首長決定

職缺擬辦內陞或外補後

再行辦理。如擬外補，應

將職缺之機關名稱、職

稱、職系、職等、辦公地

點、報名規定及所需資格

條件等資料於報刊或網

路公告三日以上；期間之

計算，依行政程序法之規

定。

本法第五條第三項

第二款所稱職務列等、稱

階、等階、級別相同且職

務相當，並經各該權責機

關甄審委員會同意核准

二人以上相互間調任之

人員，指一般公務人員間

之職務列等、關務人員間

之職務稱階、海岸巡防及

消防機關列警察官人員

間之職務等階、醫事人員

間之職務級別相同，且同

為主管、同為副主管或同

為非主管職務人員，經當

事人敘明理由，報經各該

任免權責機關首長交付

第三條 本法第五條第二

項所稱各機關職缺如由

本機關人員陞遷時，應辦

理甄審。如由本機關以外

人員遞補時，應公開甄

選，指各機關人事單位於

辦理陞遷前，應依本法第

二條所定原則，簽報機關

首長決定職缺擬辦內陞

或外補後再行辦理。如擬

外補，應將職缺之機關名

稱、職稱、職系、職等、

辦公地點、報名規定及所

需資格條件等資料於報

刊或網路公告三日以上。

本法第五條第二項

第二款所稱職務列等、稱

階、等階、級別相同且職

務相當，並經各該權責機

關甄審委員會同意核准

對調之人員，指一般公務

人員間之職務列等、關務

人員間之職務稱階、海岸

巡防及消防機關列警察

官人員間之職務等階、醫

事人員間之職務級別相

同，且同為主管、同為副

主管或同為非主管職務

人員，經雙方當事人敘明

理由，報經各該任免權責

機關首長交付甄審委員

會同意後，依程序報請各

該任免權責機關首長同

意對調者。

一、本條修正第一項至第三

項，並增訂第五項。

二、第一項修正理由，說明

如下：

(一) 配合公務人員陞遷法

（以下簡稱本法）第五

條項次之變更，酌作

文字修正。

(二) 查九十八年七月十日

修正發布之本條修正

說明略以，公告期間

之算法，應依行政程

序法有關期間規定計

算，為期適用明確，爰

納入明文規範。

三、第二項修正理由，說明

如下：

(一) 配合本法第五條項次

及文字之變更，酌作

文字修正。

(二) 查銓敘部一百零六年

二月二十日部銓一字

第一○六四一九六三

五五一號令略以，第

三條第二項所稱「報

經各該任免權責機關

首長交付甄審委員會

同意」，指報經各該任

免權責機關首長交付

各該任免權責機關或

當事人服務機關之甄

審委員會同意。為期

適用明確，爰將該令

予以納入第二項明文

規範。

四、第三項修正理由，係審

酌實務上有機關辦理公

開甄選時，原錄取人員

2

各該任免權責機關或當

事人服務機關之甄審委

員會同意後，依程序報請

各該任免權責機關首長

同意調任者。

各機關辦理公開甄

選，除正取名額外，得增

列候補名額，其名額不得

逾職缺數二倍，並以依序

遞補原公開甄選職缺或

職務列等相同、性質相近

之職缺為限；候補期間最

長為五個月，自甄選結果

確定之翌日起算。

前項候補之名額及

期間，應同時於第一項公

告內載明。

本法第五條第四項

但書所稱其他權責機關，

指鄉(鎮、市)公所、直轄

市山地原住民區公所、鄉

(鎮、市)民代表會及直轄

市山地原住民區民代表

會。

各機關辦理公開甄

選，除正取名額外，得增

列候補名額，其名額不得

逾職缺數二倍，並以依序

遞補原公開甄選職缺或

職務列等相同、性質相近

之職缺為限；候補期間為

三個月，自甄選結果確定

之翌日起算。

前項候補之名額及

期間，應同時於第一項公

告內載明。

經商調作業程序，未獲

原服務機關同意過調，

惟相關行政作業已超過

三個月候補期限致無法

遞補，倘再次辦理甄選，

恐有耗費行政資源之

虞，爰將候補期限修正

為最長五個月為限，使

機關得審酌實際需要訂

定期限，俾資彈性。

五、第五項增訂理由，茲以

第六條規定之主管機關

並未包含鄉(鎮、市)公

所、直轄市山地原住民

區公所、鄉(鎮、市)民

代表會、直轄市山地原

住民區民代表會，又該

等機關與直轄市政府、

縣政府間並無任免權責

關係，倘有本法第五條

第四項但書規定情事，

如由直轄市政府、縣政

府核准或授權核准該但

書規定事項，實務運作

有其困難。是為期權責

明確，爰將鄉(鎮、市)

公所、直轄市山地原住

民區公所、鄉(鎮、市)

民代表會、直轄市山地

原住民區民代表會，明

定為本法第五條第四項

但書規定所稱之「其他

權責機關」，使其得本於

權責辦理，無須經主管

機關核准或授權核准，

以利機關實務運作。

3

第四條 各機關依本法第

六條第一項規定訂定陞

遷序列表時，應依下列規

定辦理：

一、職務列等相同者，

應列為同一序列。

但職務列等相同之

主管與非主管職務

或具職務歷練先後

順序職務，得列為

不同序列。

二、職務所列最高職等

相同者，得視業務

需要列為同一序列

。但職務所列最高

職等相同之主管或

副主管職務，除應

業務特殊需要，由

主管機關核准外，

不得與非主管職務

列為同一序列。

三、實施國內外駐區互

調之相當職務，得

視業務需要列為同

一序列。

各機關依前項規定

訂定之陞遷序列表，除本

法另有規定外，不得就同

一序列職務另訂陞任資

格條件。

本法第六條第二項

所稱如同一序列中人數

眾多時，得按人員銓敘審

定之職等、官稱官階、官

等官階、級別高低依序辦

理，指各機關職缺由本機

關人員陞遷，同一序列中

第四條 各機關依本法第

六條第一項訂定陞遷序

列表時，依下列規定：

一、職務列等相同者，

應列為同一序列。

但職務列等相同之

主管與非主管職務

或具職務歷練先後

順序職務，得列為

不同序列。

二、職務所列最高職等

相同者，得視業務

需要列為同一序

列。但職務所列最

高職等相同之主管

或副主管職務，除

應業務特殊需要，

由主管機關核准

外，不得與非主管

職務列為同一序

列。

三、實施國內外駐區互

調之相當職務，得

視業務需要列為同

一序列。

本法第六條第二項

所稱如同一序列中人數

眾多時，得按人員銓敘審

定之職等、官稱官階、官

等官階、級別高低依序辦

理，指各機關職缺由本機

關人員陞遷，同一序列中

人數眾多時，得按一般公

務人員銓敘審定之職等、

關務人員銓敘審定之官

稱官階、海岸巡防及消防

機關列警察官人員銓敘

一、本條修正第一項，增訂

第二項，現行條文第二

項及第三項遞移至第三

項及第四項，並修正現

行條文第三項。

二、第一項依法制體例酌作

文字修正。

三、第二項增訂理由，依本

法第九條第一項規定及

銓敘部九十三年九月二

十四日部銓一字第○九

三二四一三六七六號書

函略以，各機關辦理公

務人員之陞遷，應由人

事單位就具有擬陞遷職

務任用資格人員，分別

情形，依積分高低順序

或資格條件造列名冊，

尚無法對於同一序列人

員，另訂陞任資格之差

異條件，為期適用明確，

爰將上開規定予以納入

第二項明文規定。惟本

法第六條第二項規定，

如同一序列中人數眾多

時，得按人員銓敘審定

之職等、官稱官階、官

等官階、級別高低依序

辦理，為資明確，爰列

為除外規定。

四、第四項修正理由，係考

量現行機關辦理本機關

人員之陞遷，次一序列

具擬陞任職務任用資格

人員，如均業經書面或

其他足以確認之方式聲

明不參加該職務之陞任

4

人數眾多時，得按一般公

務人員銓敘審定之職等、

關務人員銓敘審定之官

稱官階、海岸巡防及消防

機關列警察官人員銓敘

審定之官等官階、醫事人

員銓敘審定之級別高低

依序辦理陞遷作業。

本法第六條第二項

但書所稱次一序列中無

適當人選，指次一序列具

有擬陞任職務任用資格

人員均經甄審委員會評

定為非適當人選，或均經

書面或其他足以確認之

方式聲明不參加該職務

之陞任甄審並經機關首

長同意，或次一序列均未

具有擬陞任職務任用資

格人員。

審定之官等官階、醫事人

員銓敘審定之級別高低

依序辦理陞遷作業。

本法第六條第二項

但書所稱次一序列中無

適當人選，指次一序列具

有擬陞任職務任用資格

人員均經甄審委員會評

定為非適當人選，或次一

序列均未具有擬陞任職

務任用資格人員。

甄審，且經機關首長同

意免予列入當次陞任甄

審名冊時，依規定仍需

經甄審委員會評定非適

當人選後，始得由再次

一序列人選陞任，對於

內陞作業上，確有增加

行政作業程序及人員遞

補時間之虞；又「次一

序列中均無意願陞任」

與「次一序列中無適當

人員」在涵義上並非相

當，將無意願人員評定

為非適當人選似不符實

情，為期簡化內陞甄審

作業程序，尊重當事人

意願並符合實際情形，

爰於第四項增訂次一序

列具有擬陞任職務任用

資格人員均經書面或其

他足以確認之方式聲明

不參加該職務之陞任甄

審，並經機關首長同意

免予列入當次陞任甄審

名冊時，亦屬本法第六

條第二項但書所稱次一

序列中無適當人選之情

形，得由再次一序列人

選陞任。

第五條 本法第七條第三

項所稱標準由各主管院

訂定，指由行政院、立法

院、司法院、考試院及監

察院分別訂定。

總統府及國家安全

會議準用前項之規定。

訂定第一項標準時，

第五條 本法第七條第四

項所稱標準由各主管院

訂定，指由行政院、立法

院、司法院、考試院及監

察院分別訂定。

總統府及國家安全

會議準用前項之規定。

訂定第一項標準時，

一、本條修正第一項及第三

項，並增訂第四項。

二、第一項修正理由，係配

合本法第七條項次之變

更，修正引述項次。

三、第三項修正理由，為落

實功績導向之陞遷制

度，各機關辦理職務陞

5

應依機關業務性質、職務

特性或任用層級，就各項

目分別訂定評定因素、評

分標準及最高分數，並以

一百分為滿分，其中考

試、學歷及年資三項配分

比率合計，除應業務特殊

需要外，以不逾百分之十

二為限。

本法第七條第五項

所稱甄選方式，指以面

試、測驗或書面審查等方

式辦理甄選。同條項所稱

評比方式，指據以排定候

選人員名次之評核項目；

其評核項目得由機關參

酌同條第一項規定之項

目或職務所需資格條件

等訂定之。

應依機關業務性質、職務

特性或任用層級，就各項

目分別訂定評定因素、評

分標準及最高分數，並以

一百分為滿分。

任時，應著重其工作績

效表現，減少考試、學

歷及年資對於陞遷結果

之影響性。查現行各主

管院陞任評分標準，考

試、學歷及年資三項配

分比率合計為百分之二

十三至百分之二十七，

基於功績原則精神下，

確有適度調降該三項目

之配分，強化其他評比

項目比重之空間，另考

量各機關業務性質及職

務屬性各異，對於所需

人才條件亦有不同，為

保留實務作業彈性，給

予機關用人彈性空間，

除為應業務特殊需要之

情形外，各機關陞任評

分標準之考試、學歷及

年資三項配分比率合

計，以百分之十二為限。

四、第四項增訂理由，考量

機關實務運作所需，明

定本法第七條第五項所

稱「甄選方式」，指機關

為瞭解參加公開甄選人

員相關知能等情形，得

視實際需要，本於權責

決定採面試、測驗或書

面審查等方式辦理甄

選；所稱「評比方式」，

指各機關得依出缺職務

特性及業務需要等，參

酌本法第七條第一項所

定內陞評分項目或職務

所需資格條件等訂定客

6

觀具體之評核項目（如

面試結果、測驗分數或

特定語言能力程度等），

據以評定分數、排定順

序，使公開甄選機制更

加公平、公正。

第七條 各機關依本法第

八條第一項規定組織甄

審委員會，應置委員五人

至二十三人，組成時委員

任一性別比例不得低於

三分之一。但本機關人員

任一性別比例未達三分

之一，委員任一性別人數

以委員總人數乘以該性

別人員占本機關人員比

例計算，計算結果均予以

進整，該性別人員人數在

二十人以上者，至少二

人。

前項委員除人事主

管人員為當然委員及第

五項所規定之票選委員

外，餘由機關首長就本機

關人員中指定之，並指定

一人為主席，主席因故未

能出席會議者，得由主席

就委員中指定一人代理

會議主席。委員之任期一

年，期滿得連任。

前項當然委員得由

組織法規所定兼任人事

主管人員擔任；指定委員

得由機關首長就組織法

規所定本機關兼任之副

首長及一級單位主管指

定之。

第七條 各機關依本法第

八條第一項規定組織甄

審委員會，應置委員五人

至二十三人，組成時委員

任一性別比例不得低於

三分之一。但本機關人員

任一性別比例未達三分

之一，委員任一性別人數

以委員總人數乘以該性

別人員占本機關人員比

例計算，計算結果均予以

進整，該性別人員人數在

二十人以上者，至少二

人。

前項委員除人事主

管人員為當然委員及第

五項所規定之票選委員

外，餘由機關首長就本機

關人員中指定之，並指定

一人為主席，主席因故未

能出席會議者，得由主席

就委員中指定一人代理

會議主席。委員之任期一

年，期滿得連任。

前項當然委員得由

組織法規所定兼任人事

主管人員擔任；指定委員

得由機關首長就組織法

規所定本機關兼任之副

首長及一級單位主管指

定之。

本條修正第十項，配合本法

第八條第三項業修正為第四

項，修正引述項次。

7

各主管機關已成立

公務人員協會者，其甄審

委員會指定委員中應有

一人為該協會之代表；其

代表之指定應經該協會

推薦本機關具協會會員

身分者三人，由機關首長

圈選之。但該協會拒絕推

薦者，不在此限。

第一項委員，每滿四

人應有二人由本機關人

員票選產生之。本機關人

員得自行登記或經本職

單位推薦為票選委員候

選人。

前項票選委員之選

舉，採普通、平等、直接

及無記名投票法行之，並

得採分組、間接、通訊等

票選方式行之，辦理票選

作業人員應嚴守秘密；其

採分組、間接方式票選

時，應嚴守公平、公正原

則。

甄審委員會應有全

體委員過半數之出席，始

得開會；出席委員半數以

上同意，始得決議。可否

均未達半數時，主席可加

入任一方以達半數同意。

前項出席委員應行

迴避者，於決議時不計入

該案件之出席人數。

甄審委員會審議案

件有疑義時，得調閱有關

資料，必要時並得通知參

與陞遷人員、有關人員或

各主管機關已成立

公務人員協會者，其甄審

委員會指定委員中應有

一人為該協會之代表；其

代表之指定應經該協會

推薦本機關具協會會員

身分者三人，由機關首長

圈選之。但該協會拒絕推

薦者，不在此限。

第一項委員，每滿四

人應有二人由本機關人

員票選產生之。本機關人

員得自行登記或經本職

單位推薦為票選委員候

選人。

前項票選委員之選

舉，採普通、平等、直接

及無記名投票法行之，並

得採分組、間接、通訊等

票選方式行之，辦理票選

作業人員應嚴守秘密；其

採分組、間接方式票選

時，應嚴守公平、公正原

則。

甄審委員會應有全

體委員過半數之出席，始

得開會；出席委員半數以

上同意，始得決議。可否

均未達半數時，主席可加

入任一方以達半數同意。

前項出席委員應行

迴避者，於決議時不計入

該案件之出席人數。

甄審委員會審議案

件有疑義時，得調閱有關

資料，必要時並得通知參

與陞遷人員、有關人員或

8

其單位主管到會備詢，詢

畢退席。

甄審委員會必要時

得與考績委員會合併之。

但依本法第八條第四項

規定統籌辦理下級機關

人員陞遷甄審（選）之機

關，不得合併。

其單位主管到會備詢，詢

畢退席。

甄審委員會必要時

得與考績委員會合併之。

但依本法第八條第三項

規定統籌辦理下級機關

人員陞遷甄審（選）之機

關，不得合併。

第八條 本法第八條第二

項所稱本機關同一序列

各職務間之調任，得免經

甄審程序，指在本機關陞

遷序列表中同一序列各

職務間之調任，機關首長

得逕予核定，毋須辦理甄

審。

本法第八條第四項

所稱由上級機關統籌辦

理，不受第一項之限制，

指下級機關免組織甄審

委員會，由其上級機關統

籌辦理甄審（選）相關事

宜；該上級機關與下級機

關視為同一機關，其甄審

委員會組成，依前條規定

辦理。上級機關之陞遷序

列表並應包含該下級機

關職務。

第八條 本法第八條第二

項所稱本機關同一序列

各職務間之調任，得免經

甄審程序，指在本機關陞

遷序列表中同一序列各

職務間之調任，機關首長

得逕予核定，毋須辦理甄

審。

本法第八條第三項

所稱由上級機關統籌辦

理，不受第一項之限制，

指下級機關免組織甄審

委員會，由其上級機關統

籌辦理甄審（選）相關事

宜；該上級機關與下級機

關視為同一機關，其甄審

委員會組成，依前條規定

辦理。上級機關之陞遷序

列表並應包含該下級機

關職務。

本條修正第二項，配合本法

第八條第三項業修正為第四

項，修正引述項次。

第十二條 （刪除） 第十二條 現任或曾任本

法第十二條第一項第八

款但書規定之人員，於辦

理陞任時，其因公借調留

職停薪期間之年資，視同

本職機關本職之年資合

計為同條項第六款第一

目規定之年資。

一、本條刪除，並保留條次。

二、查本法原第十二條第一

項第六款有關任現職不

滿一年不得辨理陞任之

規定業已刪除，故本條

已無存在必要，爰予刪

除。

第十三條 本法第十三條 第十三條 本法第十三條 一、本條增訂第二項，由現

9

第一項所稱職務列等及

職務相當，指職務之列等

相同或均為跨列二個以

上職等職務，所列最高職

等相同最低職等不同，及

同為主管、同為副主管或

同為非主管職務。

職務所列最高職等

相同之單列一個職等與

跨列二個以上職等職務，

為應職務歷練需要，經主

管機關核准，得視為本法

第十三條第一項所稱之

職務列等相當。同條項第

三款所定本機關主管人

員與所屬機關副首長，得

視為職務相當。

第一項所稱職務列等及

職務相當，指職務之列等

相同或均為跨列二個以

上職等職務，所列最高職

等相同最低職等不同，及

同為主管、同為副主管或

同為非主管職務。但同條

項第三款所定本機關主

管人員與所屬機關副首

長得視為職務相當。

行條文第一項但書移列

修正。

二、查本法第十三條第一項

所稱「職務列等相當」，

除指列等相同之職務

外，如屬所列最高職等

相同最低職等不同者，

須均為跨列二個以上職

等之職務，方屬職務列

等相當；惟考量實務上

因各機關業務性質不

一，職務結構、列等未

盡相同，主管機關或有

對於所屬人員中，屬所

列最高職等相同之單列

一個職等與跨列二個職

等以上職務辦理遷調之

需要（例如：所屬 A 機

關薦任第九職等科長職

務與所屬 B 機關薦任第

八職等至第九職等科長

職務）。是為利機關培育

人才，增進行政歷練，

提升行政效率，擴大職

務歷練之範圍，並考量

機關實務執行及避免寬

濫，爰增訂第二項規定，

適度放寬職務所列最高

職等相同者，經主管機

關核准，得視為本法第

十三條第一項之職務列

等相當，以資彈性。